Российская Федерация

   Самарская область

муниципальный район

        Кинельский
  Администрация

сельского поселения

      Богдановка
446415, с. Богдановка,

    ул. Конычева,20

  тел: 8 (84663) 3-61-24,

      8 (84663) 3-61-25

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №44
от 30.03.2017 г.

«О создании условий для организации добровольной

пожарной дружины в сельском поселении  Богдановка

муниципального района Кинельский Самарской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О пожарной безопасности» №69-ФЗ от 21.12.1994 г., Решения Собрания представителей сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области за №10А  «О положении «О добровольной пожарной дружине на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области» от 05.08.2009 г., руководствуясь Уставом сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

- положение о добровольной пожарной дружине сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области (приложение №1).

- реестр добровольных пожарных объектового подразделения
добровольной пожарной дружины сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области (приложение №2).

- программу подготовки членов добровольной пожарной дружины сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области (приложение №3).

2. Обеспечение деятельности добровольной пожарной дружины сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области осуществлять в соответствии с Положением о добровольной пожарной дружине сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский  Самарской области.

3.Опубликовать  настоящее постановление в газете «Вестник Богдановки».

4.Настоящее  постановление вступает в силу на следующий день после его официального   опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского

поселения Богдановка

                  А.М. Сидиряков
     Приложение №1

к Постановлению администрации

сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский

Самарской области за №44 от 30.03.2017 г.

Положение
«О добровольной пожарной дружине  на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области»
Положение о добровольной пожарной дружине на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Самарской области от 11.10.2005 №177-ГД «О пожарной безопасности» и иными нормативными правовыми актами в области пожарной безопасности.

Настоящее Положение определяет порядок создания, а также общие правовые, экономические и социальные основы деятельности добровольной пожарной дружины на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, регулирует взаимоотношения между органами местного самоуправления, учреждениями, предприятиями, организациями, иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности в данной области.
1. Общие положения

1.1. В целях настоящего Положения применяются следующие понятия:

- добровольная пожарная дружина (далее - ДПД) - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров и не имеющее на вооружении мобильных средств пожаротушения;

- требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

- добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности по предупреждению и (или) тушению пожаров;

- профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничения их последствий;

- первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью мероприятий по организации пожаротушения;

- противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров;

- противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемая через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций, использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации, форм информирования населения.

1.2. Добровольная пожарная дружина создается в соответствии с законодательными и иными правовыми актами, регулирующими вопросы пожарной безопасности.

1.3. Ответственность за создание и организацию работы ДПД возлагается на администрацию сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.

1.4. В своей деятельности ДПД руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Самарской области и сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, нормативными и иными актами Государственной противопожарной службы МЧС России, ведомственными документами, приказами, инструкциями и распоряжениями, регламентирующими пожарную безопасность, а также настоящим Положением.

1.5. Контроль за деятельностью добровольной пожарной дружины осуществляется администрацией сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.

1.6. Участие в ДПД является также формой социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения. К данным работам могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители поселения в свободное от основной работы или учёбы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца, продолжительностью не более четырёх часов подряд или на основании заключенного гражданско-правового договора.

1.7. Органы местного самоуправления сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области в десятидневный срок информируют территориальное подразделение ГПС о создании, реорганизации и ликвидации ДПД.

1.8. Финансовое обеспечение деятельности ДПД в границах муниципального образования сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности ДПД осуществляются их учредителями за счет собственных средств. Страхование членов ДПД осуществляться за счет средств администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области. За семьей погибшего (умершего) члена ДПД сохраняется право на льготы, установленные  в адмнистрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области и законодательством Российской Федерации.

1.9. Добровольным пожарным могут предоставляться частичная оплата, социальные гарантии и льготы, устанавливаемые органами государственной власти Самарской области, органами местного самоуправления сельского поселения Богдановка. Размер и порядок выплаты компенсации за привлечение добровольных пожарных к несению службы указываются в гражданско-правовом договоре на выполнение работ по участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
2. Деятельность добровольной пожарной дружины
Правовой основой создания и деятельности добровольной пожарной охраны являются Конституция Российской Федерации, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, настоящий Федеральный закон, другие федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и муниципальные правовые акты.
3. Основные задачи добровольной пожарной дружины

3.1. Основными задачами добровольной пожарной охраны в области пожарной безопасности являются:

1) осуществление профилактики пожаров;

2) спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

3) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
3.2. В соответствии с возложенными задачами подразделения ДПД осуществляют следующие основные функции:

3.2.1 Контролируют соблюдение требований пожарной безопасности на закрепленных за ними объектах в границах сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский;

3.2.2 Принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

3.2.3 Проводят противопожарную пропаганду;

3.2.4 Осуществляют надзор за исправным состоянием средств противопожарной защиты и готовностью их к действию;

3.2.5 Дежурят в праздничные дни в противопожарных нарядах на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.
4. Порядок создания и организации работ
добровольной пожарной дружины
4.1. ДПД организуется на добровольных началах из числа граждан, а также рабочих и служащих организаций в возрасте не моложе 18 лет.

4.2. Отбор граждан в ДПД осуществляется администрацией сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области. При этом учитывается наличие у граждан соответствующего образования, способность по состоянию здоровья выполнять обязанности, возложенные на добровольных пожарных. Предварительно граждане, подавшие заявление, проходят медицинский осмотр на предмет отсутствия у них противопоказаний для работы в пожарной дружине в медицинских учреждениях по месту жительства.

4.3. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.

4.4. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления администрация  сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных (приложение №2).

4.5. Порядок ведения и хранения Реестра добровольных пожарных, а также передачи содержащихся в нем сведений в территориальное подразделение пожарной дружины устанавливает администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.

4.6. Руководство администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области организует первоначальную подготовку добровольных пожарных. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе, как правило, на базе территориальных подразделений пожарной дружины.

4.7. Зачисление в ДПД и последующие изменения состава объявляются распоряжение главы администрации.

4.8. Численный состав ДПД устанавливается администрацией сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.

Каждый член ДПД должен быть пригоден к выполнению возложенных на него задач, а также должен иметь необходимые знания и навыки для осуществления обязанностей. Добровольные пожарные, не прошедшие первоначального обучения и не сдавшие зачет, к работе в составе ДПД не допускаются.

Начальник ДПД назначается, как правило, из числа административно-технического персонала администрации.

Последующая подготовка членов ДПД осуществляется ее начальником. В ходе последующей подготовки члены ДПД должны изучить документы, регламентирующие организацию работы по предупреждению пожаров и их тушению, а также пожарную опасность обслуживаемых объектов предприятия и правила по охране труда.

Программа последующей подготовки должна предусматривать проведение теоретических и практических занятий.

Учебные занятия с членами ДПД проводятся по расписанию, утвержденному главой администрации, в свободное от работы время (не более 4 часов в месяц).

Последующая подготовка ДПД должна планироваться таким образом, чтобы все члены ДПД не менее одного раза в квартал практически отрабатывали действия по тушению условных пожаров на предприятии с использованием имеющихся в их распоряжении первичных средств пожаротушения.

4.9. Члены ДПД должны пройти соответствующую первоначальную подготовку по программам.
5. Обязанности добровольной пожарной дружины
5.1. Члены ДПД обязаны:

5.1.1. Знать, соблюдать и требовать от других соблюдения противопожарного режима.

5.1.2. Знать свои обязанности по табелю обязанностей и в случае возникновения пожара принимать активное участие в его тушении.

5.1.3. Следить за готовностью к действию систем противопожарной защиты и первичных средств пожаротушения и о всех обнаруженных недостатках докладывать начальнику ДПД, а при возможности самому устранять эти недостатки.

5.1.4. Выполнять другие возложенные на них обязанности, распоряжения, повышать свои пожарно-технические знания и навыки тушения пожаров, посещать учебные занятия, предусмотренные расписанием.

6. Исключение граждан из членов добровольной
пожарной дружины
6.1. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

- личное заявление;

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

- состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране:

-систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения пожарной дружины;

- совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной дружине.

6.2. Решение об исключении гражданина из членов добровольной пожарной дружины принимает администрация сельского поселения Богдановка, в которой создана добровольная пожарная дружина.

7. Страхование добровольных пожарных
Органы государственной власти и органы местного самоуправления, привлекающие работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим,  в порядке оказания поддержки за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в соответствующем бюджете на содержание указанных органов, осуществляют личное страхование добровольных пожарных подразделений добровольной пожарной охраны на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного.

Приложение №2

к Постановлению администрации

сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский

Самарской области за №44 от 30.03.2017 г.
Реестр добровольных пожарных объектового подразделения
добровольной пожарной дружины сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
Администрация сельского поселения Богдановка
муниципального района Кинельский Самарской области.
(наименование организации)
	№ п/п
	Ф.И.О. добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина
	Место жительства (регистрации) телефон
	Дата и основание регистрации в Реестре
	Дата и основание исключения из Реестра
	Ф.И.О. и подпись лица ответственного за ведение Реестра

	1
	Дорофеев Алексей Вячеславович
	Паспорт

36 09 № 164323, выдан 10.10.2019 г. отделением УФМС России по Самарской области в Кинельском районе
	446415, Самарская область, Кинельский район,

с. Богдановка, ул. Ленинская, дом 26.

тел. 89370625361
	30 марта 2017 г.
Постановление администрации
сельского поселения Богдановка муниципального

района Кинельский Самарской области за №44

от 30.03.2017 года.
	-

	2
	Саутин Юрий Иванович
	Папорт

Серия 3610 №388114 выдан 28.01.2011 г.

отделением УФМС России по Самарской области в Кинельском районе

	446415, Самарская область, Кинельский район,

с. Богдановка, ул. Конычева, д. 14 кв. 8.

тел. 89277605872
	30 марта 2017 г.
Постановление администрации
сельского поселения Богдановка муниципального

района Кинельский Самарской области за №44

от 30.03.2017 года.
	-

	3

	Мухамбетов

Мутигулла

Сагидуллович

	Паспорт
паспорт выдан 11.05.2010 года, отделением УФМС России по Самарской области в Кинельском районе, серия  36 10  № 277708
	446415, Самарская область, Кинельский район, аул Казахский, ул. Казахская, д.6, кВ.2.
Тел.

89276958144
	30 марта 2017 г.
Постановление администрации
сельского поселения Богдановка муниципального

района Кинельский Самарской области за №44

от 30.03.2017 года.
	-

	4.
	Минюк Дмитрий Сергеевич
	Паспорт
паспорт выдан 22.03.2005 года  Отделением внутренних дел Кинельского района Самарской области, серия  36 05  № 203188

	446415, Самарская область, Кинельский район

с. Богдановка, , ул.Октябрьска,

дом 47, кв.2

тел.:

89272636571
	30 марта 2017 г.
Постановление администрации
сельского поселения Богдановка муниципального

района Кинельский Самарской области за №44

от 30.03.2017 года.
	-

	5.
	Дорофеев Юрий Алексеевич
	паспорт выдан 09.01.2013 года  Отделением УФМС РОССИИ  по Самарской области в Кинельском районе, серия  36 12  № 690834
	446415, Самарская область, Кинельский район,

 с. Богдановка, ул. Ленинская, дом 26.

тел.:

892760585590

	30 марта 2017 г.
Постановление администрации
сельского поселения Богдановка муниципального

района Кинельский Самарской области за №44

от 30.03.2017 года.
	-

Глава сельского поселения

Богдановка муниципального района

Кинельский Самарской области

Сидиряков А.М.
м.п.
    Приложение №3

к Постановлению администрации

сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский

Самарской области за №44 от 30.03.2017 г.

Тема 1. Организация службы добровольных пожарных дружин и команд (2 ч).

Тема 2. Возможные причины возникновения пожаров и меры их предупреждения. Противопожарный режим на территории организации, в зданиях и помещениях (8-12 ч).

Тема 3. Средства пожаротушения, связи и оповещения о пожаре (6 ч).

Тема 4. Обязанности членов ДПД (ДПК) по табелю боевого расчета (4 ч).
Тема 5. Основные правила тушения пожаров (6-8 ч).

Тема 6. Правила охраны труда и пожарной охраны (4 ч).

Тема 7. Оказание первой медицинской помощи (2 ч).